tum, quomodo post multa cantica pervenimus ad Canticum canticorum, quod omnium carminum carmen est, et quod canentes, sponsi copulamur amplexibus.

« Et mensus est parietem domus sex cubitorum, et latitudinem lateris quatuor cubitorum undique per circuitum domus. Latera autem latus ad latus, his triginta trium (*Vulg. tria*), et erant eminentia quæ ingrederentur per parietem domus in lateribus per circuitum, ut continerent, et non attingerent parietem templi. Et platea erat in rotundum ascendens ; sursum per cochleam et in cænaculum templi deferebat per gyrum. Idcirco latius erat templum in superioribus, et sic de inferioribus ascendebatur ad superiora in medium ✕ et de mediis ad *tristega* et Thraël. : » *Ezech. XLI, 5* et seq. Quod autem in LXX ponitur : « Et de mediis ad *tristega*, id est, ad tria cænacula et Thraël, » in Hebraico non habetur. Pro « Thraël » quoque (quod nescio quid significet, neque enim habetur in Hebræo), legitur apud illos *URATHI* (וראתי), quod et nos et cæteri translulerunt, « et vidi, » ut sequatur ordo testimonii.

« Et vidi in domo altitudinem per circuitum fundata latera ad mensuram calami, sex cubitorum

du mur extérieur qui les enfermait était de cinq coudées. La maison intérieure était enfermée dans une autre enceinte de bâtiments. Entre le bâtiment de ces petites chambres et celui du temple, il y avait un espace de vingt coudées. Et les portes de toutes ces chambres étaient tournées vers le lieu de la prière » — ce détail n'est pas dans les Septante — « l'une du côté du septentrion et l'autre du côté du midi. La largeur du lieu destiné pour la prière. » — Autre lacune dans les Septante — « était de cinq coudées tout autour. L'édifice qui était séparé du temple et tourné du côté du chemin qui regarde vers la mer, avait soixante-dix coudées de large; et la muraille qui entourait l'édifice et qui avait cinq coudées d'épaisseur, était longue de quatre-vingt-dix. » *Ezech.* xli, 8 et seq. Arrivé au Saint des saints, dont nous avons parlé, l'homme vénérable en mesure la paroi qui, à cause de la création du monde et de toutes choses visibles opérée en six jours, avait six coudées, et la largeur d'une chambre latérale était de quatre coudées, non pour une seule, mais pour toutes tout autour. Cette largeur de quatre coudées régnait tout autour de l'édifice, pour montrer les quatre éléments, dont ont été formées toutes choses et principalement le corps humain; c'est en combattant contre eux et en se soumettant au pouvoir de l'âme, que les saints méritent d'entrer dans l'intérieur du temple et de con-

naître les secrets du Seigneur. Les chambres mêmes qui étaient autour de l'édifice et qu'un espace de quatre coudées séparait des parois du temple, étaient côte à côte, en sorte que l'une touchait à l'autre, et qu'il y avait en longueur non pas trente-trois coudées, mais deux fois trente-trois ou soixante-six. L'ancien Testament, dans le Lévitique, au sujet de l'enfantement d'un mâle, dit qu'après une semaine, et la mère et l'enfant demeureront encore trente-trois jours pour être purifiés, *Levit.* xii, et ce sera le double, c'est-à-dire soixante-six jours après deux semaines, si l'enfant est une fille. Or comme pour arriver au Saint des saints, nous avons besoin, non pas seulement d'une première, mais aussi d'une seconde naissance, en sorte que nés dans la chair nous renaissions dans l'esprit, le texte exprime, non pas soixante-six, mais deux fois le nombre trente-trois, afin que l'une et l'autre naissance soit due à Dieu et à sa bonté, et que les côtés du bâtiment qui fortifient l'édifice du temple l'entourent d'un double mur. Le texte hébreu poursuit : « Il y avait des arcs-boutants qui s'avançaient tout autour de la muraille du temple, et qu'on avait disposés pour servir d'appui à la charpente des chambres, sans qu'elles touchassent à la muraille du temple; » ce qui veut dire que de saints hommes dans la multitude des fidèles font saillie sur la paroi du temple, sur tous les côtés tout autour,

spatio, et latitudinem per parietem lateris forinsecus, quinque cubitorum, et interior domus in lateribus domus, et inter gazophylacia latitudinæ viginti cubitorum in circuitu domus undique. Et ostium cubitorum quod erat separatim versumque ad viam respicientem ad mare, latitudinis septuaginta cubitorum; paries autem ædificii quinque cubitorum latitudinis per circuitum, et longitudo ejus nonaginta cubitis. » *Ezech.* xli, 8 et seq. Postquam pervenit ad sanctum sanctorum, de quo supra diximus, vir ille venerabilis mensus est Sancti sanctorum parietem, qui propter fabricam mundi et omnem visibilem creaturam, quæ in sex diebus condita est, sex habebat cubita, et latitudinem unius lateris quatuor cubitorum; non ex uno latere, sed per circuitum. Quatuor autem cubita tenebat per circuitum domus latitudo, ut quatuor elementa monstraret, ex quibus universa compacta sunt, ex maxime humana corpora, contra quæ sancti dimicantes, et

subjicientes se animæ potestati, interiora merentur intrare, et Domini arcana cognoscere. Ipsa autem latera quæ in circuitu domus erant, et quatuor cubitorum spatio a templi parietibus separabantur, juncta sibi erant; ita ut unum latus aliud latus contingeret, et haberet in longitudine non triginta et tres cubitos, sed bis triginta tres, hoc est, sexaginta sex. Velus in Levitico loquitur Testamentum, in ortu maris post unam hebdomadam, et illam quæ genuit et illum qui genitus est, triginta tres explorare dies, ut veniant ad purificationem. *Levit.* xii. Porro si genuerit feminam, duplicem observari numerum, id est, sexaginta sex. Et quia, ut veniamus ad Sancta sanctorum, non solum prima indigemus nativitate, sed et secunda, ut nati in carne renascamur in spiritu, idcirco non sexaginta sex, sed bis triginta et trium ponitur numerus; ut utraque nativitas Deo auctori debeatur illiusque clementiæ, et duplici muro circumceant latera domus quæ templi fulciant ædificium. Quodque sequitur juxta Hebraicum : « Et erant quædam eminentia, quæ egrederentur per parietem domus per latera in circuitu, ut continerent, et non attingerent parietem templi, » illud significat : quod sancti viri in multi

qu'ils soutiennent les fondements de l'Église, sans toucher cependant à la muraille du temple, contents qu'ils sont d'avoir vu et adoré de loin les inénarrables mystères. Ici-bas, en effet, nous voyons dans un miroir et en énigme, ne pouvant toucher ni comprendre la vérité dans toute sa plénitude. Pour ce qui est de l'espace tout autour et de l'escalier tournant montant jusqu'à la salle la plus haute, et c'est pourquoi le temple était plus large dans la partie supérieure, et ainsi on montait du plus bas au-dessus et au milieu ; il est, je crois, évident pour le lecteur que les parties les plus basses sont les plus étroites à cause des jeûnes, des prostrations et de la continence dans le vivre ; mais à mesure que nous montons plus haut, une voie plus large nous est ouverte, et c'est l'accomplissement de cette parole de l'Écriture : « Lorsque j'étais dans la détresse, vous m'avez mis au large. » *Psalm. iv, 1.* C'est par un escalier tournant que nous montons jusqu'à la salle la plus haute du temple. Entre toutes les formes la figure ronde est regardée comme la plus belle même par les philosophes de ce monde ; dans le ciel, dans le soleil, dans la lune, dans tous les astres, dans ce point appelé la terre, dans l'œil de l'homme, ces autres astres, dans la tête, qui est le centre de tous les sens, dans les doigts effilés, dans les jambes, dans les bras, c'est la forme ronde qui domine. Ce cénacle du temple, où nous mon-

tudine credentium erumpant per parietem templi, per omnia videlicet latera in circuitu, et contineant Ecclesie fundamenta, et tamen non tangant parietem templi, tantum vidisse contenti et de longe inenarrabilia adorasse mysteria. Nunc enim videmus per speculum in ænigmate, et plenissimam tangere atque comprehendere non possumus veritatem. Quod autem platea erat in rotundum, ascendens sursum per cochleam, et in cœnaculum templi deferebat per gyrum, et ideo latius erat templum in superioribus, et sic de inferioribus ascendebatur ad superiora, et medium ; puto perspicuum esse lectori, semper angustiora esse quæ deorsum sunt in jejuniis, *χαρπουλας*, et victus continentia, paulatimque dum ad summa conscendimus, latiore nobis aperiri viam, et impleri quod scriptum est : « In tribulatione dilasti mihi. » *Psalm. iv, 1.* Per rotundum autem et per cochleam ascendimus templi cœnaculum, quæ figura inter omnia σχήματα a philosophis quoque hujus sæculi pulchrior approbatur : dum et cœlum, et sol, et luna, et astra cætera, et punctum terræ, in corporibus quoque humanis, oculi, quasi altera sidera, et figura capitis, quod omnium sensuum receptaculum est, teretesque digiti, et femora,

tons en nous élevant du sol au faite, n'est autre, je pense, que celui d'Elie et d'Elisée, dont parle le livre des Rois, III *Reg. xvii*, IV *Reg. iv*, et où fut mise, disent les Actes des Apôtres, Tabitha ou Dorcas, notre biche chrétienne, qui s'était par ses bonnes œuvres élevée jusqu'au faite. *Act. ix.* L'Apôtre Pierre, sur qui le Seigneur affermit les fondements de l'Église, monta au-delà du cénacle et arriva jusqu'au toit, jusqu'au dôme, disent les Grecs plus expressivement, c'est-à-dire à la face du toit exposée au soleil, et connut les choses sacrées de l'Église inconnues auparavant à ce monde. Lui-même, le Sauveur du genre humain fit la Pâque dans un cénacle, un grand et vaste cénacle, purifié de toute souillure, préparé pour le repas spirituel, où il légua à ses disciples le mystère de son corps et de son sang et nous laissa l'éternelle fête de l'immolation de l'agneau. Ce qu'ajoutent les Septante : « Et des parties du milieu jusqu'au tristéga » ou « au troisième cénacle et au Thraël, » me paraît devoir être tenu pour suspect. Quel besoin d'étudier ce qui est douteux et n'est pas dans le texte, quand c'est à ce que contiennent les livres des Hébreux que sont dus nos soins ?

Passons au reste : « Et je vis les salles hautes qui étaient autour de l'édifice, et elles avaient par le bas la mesure d'un roseau ou de six coudées ; l'épaisseur du mur extérieur qui les en-

et brachia hanc præferunt rotunditatem. Porro cœnaculum templi, ad quod de angustioribus ad altiora conscendimus, illud puto esse, quod in Regum volumine Elias habuit, et Elisæus, et in apostolorum Actibus, « Tabitha, » id est, *δορκας* et damula nostra possedit, quæ bonis operibus ad summa conscenderat ; III *Reg. xvii* ; IV *Reg. iv* ; *Act. ix.* Apostolus autem Petrus, super quem Dominus Ecclesie fundamenta solidavit, transcendit cœnaculum, et venit ad tectum, quod significantius Græcè δώμα dicitur, id est, tecti solarium ; et incognita prius sæculo Ecclesie sacramenta cognovit. Salvator quoque generis humani pascha fecit in cœnaculo, et magno latroque cœnaculo, atque omni sorde purgato stratoque et ad spirituale convivium præparato, ubi mysterium corporis et sanguinis suis tradidit discipulis, et æternam nobis agni immaculati reliquit festivitatem. Quodque addit : « Et de mediis ad tristega, » id est, « tertia cœnacula et Thraël, » videtur mihi obelo prænotandum. Quid enim necesse est dubia et non scripta disserere : cum in ea quæ Hebræorum tenentur libris debeamus incumbere ?

Sequitur : « Et vidi in domo altitudinem per circuitum fundata latera ad mensuram calami, sex

fermait était de cinq coudées, et entre les chambres du trésor » — Symmaque les appelle exèdres — « il y avait une largeur de vingt coudées tout autour de l'édifice. » Ces nombres montrent que de ce monde et des sens terrestres et de la dualité du nombre des deux décades contenues dans vingt, nous pouvons mériter de nous élever, non-seulement jusqu'au saint des saints, mais jusqu'à son cénacle, et de nous rappeler toujours que c'est par les six jours de notre création et par les cinq sens et par les vingt coudées de large que nous avons pu parvenir jusqu'à ce cénacle du temple et laissant l'humilité terrestre et le sens littéral, passer au faite de l'Église, où est la joie dans la société du Saint-Esprit. « La porte de toutes les chambres étaient tournées vers le lieu de la prière, l'une du côté de l'Aquilon, d'où les maux fondent sur toute la terre, *Jerem.* I, 14, et que le Seigneur promet de repousser loin de nous ; « J'éloignerai de vous celui qui vient de l'Aquilon. » *Joel.* II, 20. Il est bon que le lieu de la prière soit en regard de la porte du côté de l'Aquilon, afin que, comme le prescrit l'Apôtre, nous priions sans cesse, I *Thessal.* V, et que nous disions avec Jérémie : « Que la paupière de mon œil ne se taise point, » *Thren.* II, 18, soit que nous désirions échapper aux maux présents, soit que nous rendions grâce pour les bienfaits

cubitorum spatio ; et latitudinem per parietem lateris foïnseans quinque cubitorum, et inter gazophylacia » (quæ Symmachus ἐξέδρας vocal) « latitudinem cubitorum viginti per circuitum domus. » Quibus numeris ostenditur, quod de mundo hoc, et de terrenis sensibus, et de duali duarum decadarum numero, qui refertur ad viginti, non solum in Sancta sanctorum, sed et in cœnacula eorum mereamur ascendere, et semper habere in memoria, quod per sex dies conditionis nostræ, et per quinque sensus et per viginti cubita latitudinis ascenderimus ad cœnaculum templi, et terrenam humilitatem sensumque litteræ relinquentes, transierimus ad summitatem Ecclesiæ, Spiritusque Sancti consortio gaudemus. Et ostium, inquit, lateria ad orationem contra viam Aquilonis, *Jerem.* I, 14, a quo exardescunt mala super omnem terram, et quem Dominus abacturum se a nobis pollicetur, dicens : « Et eum qui ab Aquilone est, abigam a vobis » *Joel.* II, 20. Pulchreque in ostio contra Aquilonem locus orationis est, ut secundum apostolum, I *Thess.* V, oremus sine cessatione, et dicamus cum Jeremia : « Non sileat pupilla oculi mei, » *Thren.* II, 18, vel præsëntia mala vitare cupientes, vel agentes gratias pro præeritis. Quandiu enim in tabernaculo corporis

passés. Tant que nous sommes dans la demeure de ce corps, nous devons gémir et nous écrier : « Malheureux homme que je suis ! Qui me délivrera de ce corps de mort ? » *Rom.* VII, 24. Mais il y avait aussi une porte du côté du midi, et elle était également, d'après l'hébreu, tournée vers le lieu de la prière, dont elle avait cinq coudées de largeur tout autour. Après le froid de l'Aquilon, nous passons à la chaleur du midi, et néanmoins nous cherchons de nouveau le lieu de la prière ; à l'entrée de l'Aquilon, afin d'échapper aux dangers ; au midi, pour rendre grâce des périls surmontés et demander la possession sûre de la victoire. Les cinq coudées, en cet endroit, indiquent encore les sens spirituels, par lesquels nous nous élevons des choses terrestres aux choses du ciel. « L'édifice qui était séparé et tourné du côté de la voie qui regarde la mer, avait soixante-dix coudées de largeur, » afin qu'après les travaux, les dangers, les tempêtes et les naufrages de ce monde, et les Septante années dont parlent Jérémie, *Jerem.* XXV et XXIX, Daniel, *Dan.* IX, et Zacharie, *Zac.* VII, nous obtenions le véritable et légitime sabbat des sept décades, où nous aurons le repos éternel, et que par la largeur des cinq coudées nous parvenions à la longueur des quatre-vingt-dix. C'est à cet âge que Sara engendra le fils de la promesse, ayant quatre-vingt-dix ans, c'est-à-

hujus sumus, ingemiscimus, dicimusque : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » *Rom.* VII, 24. Sed et ad viam Australem erat ostium, et ipsum juxta Hebraicum habens locum orationis et quinque tendens cubitus per circuitum. Post frigus enim Aquilonis ad Australem transimus calorem, et tamen rursus orationis quærimus locum, in Aquilonis ostio, ut evadamus pericula ; in Australi, ut agamus gratias pro præeritis, et sit nobis victoriæ secunda possessio. Quinque autem cubiti, et in hoc loco divinos indicant sensus, per quos de terrenis ad altiora conscendimus. Et ædificium, inquit, quod erat separatum versumque ad viam respicientem ad mare, latitudinis septuaginta cubitorum ; ut post labores, et pericula, et sæculi istius fluctus atque naufragia, et annos septuaginta, de quibus Jeremias scribit, et Daniel, et Zacharias, *Jerem.* XXV et XXIX ; *Dan.* IX ; *Zach.* VII, verum et legitimum septem decadarum Sabbatum consequamur, ut sit nobis æterna requies, et per quinque cubitorum latitudinem veniamus ad longitudinem nonaginta cubitorum ; in qua ætate de repromissione filium Sara generavit, quæ nonaginta annorum, id est, novem decadarum, peperit Isaac, juncta Abraham centenaria, *Gen.* XXI, id est,